
 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2497 DEL 26/08/2025 

 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 
SERVIZIO S2 AUTOCENTRO TRASPORTI 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
MECCANICA E RIPARAZIONE/ SOSTITUZIONE/DEPOSITO 
TEMPORANEO DELLE GOMME DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI IMPERIA PER IL 
TRIENNIO 2023-2025 ALLA DITTA ALFACAR S.N.C. – REG. PRATI 
PESCINE – 18018 ARMA DI TAGGIA (IM) – CODICE CIG: ZE93A12D9D – 
INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 194 del 15/03/2023 (esecutiva ai sensi di legge), il 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria meccanica e riparazione/sostituzione/ 
deposito temporaneo delle gomme degli automezzi di proprietà dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia per il triennio 2023/2025 era stato affidato alla Ditta ALFACAR s.n.c. – 
Reg. Prati Pescine – 18018 Arma di Taggia (IM); 

- che, con la medesima Determinazione, per il Servizio Infrastrutture per l’anno 2025 era stata 
impegnata la somma di € 700,00; 

- che la somma suddetta non è sufficiente a coprire le spese di riparazione degli automezzi di 
proprietà in carico al Servizio Infrastrutture, ad oggi emerse a causa della loro vetustà e 
sinteticamente individuate in: 

1) Fiat Ducato targato DL650XG: traino del veicolo, sostituzione supporto motore, 
sostituzione di n. 4 pneumatici e convergenza per un importo di circa € 972,00; 

2) Suzuki Jimni targato YA107AF: recupero veicolo con targa prova, sostituzione batteria, 
tagliando, collaudo, sostituzione lampeggianti e rimozione adesivi per un importo 
presunto di circa € 1.600,00; 

- che si ritiene congrua l’integrazione di ulteriori € 7.000,00 ai precedenti € 700,00 per l’anno 
2025 per fare fronte alle riparazioni impreviste resesi e che si dovessero rendere indispensabili 
per l’utilizzo in sicurezza degli automezzi in dotazione al Servizio Infrastrutture; 
 

 Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la somma di € 7.000,00 IVA inclusa, 
sulla missione 10, programma 05, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del PEG 2025/2027 
annualità 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 Accertato che la Ditta Alfacar s.n.c. di Arma di Taggia (IM), è in regola con gli 
adempimenti circa la regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002, convertito in 
legge n. 266 del 22/11/2002, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
rilasciato dall’INAIL con prot. n. 50070930 in data 21/07/2025, valido fino al 18/11/2025, acquisito 
agli atti dello scrivente ufficio con prot. n. 22047 del 18/08/2025; 



 

 

 
 Dato atto: 

- che sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  

- che il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del TUEL; 

- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 

- che il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolare fattura elettronica posticipata 
a 30 giorni data ricevimento fattura; 

- che il Responsabile del presente procedimento è il Segretario Generale Dott.ssa Rosa Puglia – 
Dirigente ad interim del Settore Servizio Trasporti - Autocentro; 

 
Verificata ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito nella L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Attestato che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 
presente atto confermano: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 
 Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24/01/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 4 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato il 

PEG per il triennio 2025/2027; 
- il Decreto Presidenziale n. 35 del 06\05\2025 ai punti 1 e 2; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.; 
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento dei Contratti; 
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di impegnare la somma di € 7.000,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, 
macroaggregato 03, capitolo 1201 del PEG 2025/2027 annualità 2025, in quanto esigibile 
nell’esercizio; 

 



 

 

2. di dare atto che si provvederà al pagamento, a seguito di prestazione del servizio 
regolarmente eseguito da parte della Ditta Alfacar s.n.c., con il sistema commerciale, dietro 
presentazione di fattura con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità; 

 
3. di rendere noto che il RUP è la Dott.ssa Rosa Puglia – Dirigente ad interim del Settore 

Segreteria Generale – Autocentro – Trasporti. 
 
RP/rd/fa 
 
 
 
 
 Funzionario    
 ROBERTO DURANTE / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


